XXX.

Barbaros etiam inde muneari venientes ad se legationis vel alterius rei causa.

Barbari Romanis vocantur omnes, qui extra solum Romanum i.e. extra fines Iurisdictionis Romanae habitant. L. 2. C. de Eunuch. Romanae gentis homines siue in Barbaro siue in Romano solo Eunuchos factos nullatenus quolibet modo ad dominium cuiusquam transferri iubemus. L. vlt. Cod. Theod. de Excus. Artific. etiam ii, qui Romanas leges sponte obseruant. Nou. 142. Cap. 2. Si enim Barbari simul atque nostra de hoc audiuerunt mandata haec custodierunt: quomodo tandem etc. imo TERTULLIANO de Veland. Virginib. Cap. 2. ipsi etiam Graeci barbari dicuntur. Per Graeciam et quasdam barbarias eius plures ecclesiae virginis suas abscondunt, et est sub hoc coelo institutum istud alicubi, ne qui Gentilitati Graecanicae aut barbaricae consuetudinem illam adscribat. Interdum etiam, qui subditi sunt Romano imperio, barbari dicuntur, vt in Nou. 117. Cap. 4. Hanc autem legis subtilitatem

tem concedimus subiectis nostrae reipublicae barbaris. Interdum per barbaros in specie denotantur hostes conf. CVIAC. in Recitat. in Lib. Quatuor. priores Codicis ad tit. Quae res export. non deb. Hinc barbaricum est barbarorum solum in L. I. C. Quae res exportari. L. 2. C. de Commerc. et Mercat.

XXXI.

Plerumque etiam inde conrasas pecunias praesides ad Fiscum transmiserunt.

Olim quidem sub libera republica vnum erat Populi Rom. Aerarium, in quod reditus omnes influebant, ast sub Imperatoribus duplex factum, aliud, quod publicum Populi patrimonium complectetur, quod et Aerarium *κατ' έξοχην* it. Aerarium Saturni fuit nuncupatum, aliud, quod patrimonium principis priuatum contineret, et fisci nomine venit. Dicuntur autem fisci nummorum receptacula seu vasa, quae maiorem pecuniae summam, quam marsupia vel zonae complectuntur, aut in sinu et ventrali recondi possunt. Differebant igitur Aerarium, Fiscus et denique ratio Caesaris. Aerarium ad populum, Fiscus ad principem pertinebat. Res enim fiscales quasi propriae et priuatae Principis sunt. VLPIANVS inquit in L. 2. §. 4. D. Ne quid in loc. publ. conf. BERTRAND. de Iurisperit. L. I. c. 27. §. 4. Ratio Caesaris priuatum Principis patrimonium erat, cuius mentio fit in L. 6. D. de Iur. Fisc. Differentiam inter Aerarium et Fiscum primus introduxisse fertur Augustus, de hoc enim DIO CASSIVS Lib. LIII. p. 580. scribit: ipsum pecunias suas a publicis separatis habuisse, certe Tiberii aevo istam differentiam iam cognitam fuisse edocemur ex TACITO Annal. L. IV. c. 2. Aerario praeerant Quaestores, Aediles, et demum Praefecti Aerario; Fisco e contrario Procuratores Fisci, Aduocati Fisci, Praetores Fiscales et postremis temporibus comites sacrarum largitionum, Rationem Caesaris demum comes rerum priuatarum administrabat. Imperatoris Iustiniani aevo discriben inter Fiscum, Aerarium et Rationem Caesaris euauisse quidem vulgo dicitur, remansit tamen semper adhuc aliqua diuersitas cum publica pecunia sacrarum largitionum, priuatum Principis patrimonium priuatarum rerum nomine adhuc veniret. Vnde tituli Cod. de officio Comitis sacrarum largitionum, et de officio Comitis rerum priuatarum. Hodie in Germania

E.

nia

nia differentia ista inter Fiscum et Aerarium prorsus non auditur, sed redditus omnes ad Principem pertinent et in Fiscum eius influunt, nisi forte dixeris, Steuram quodammodo cum Aerario Populi R. comparari posse, quatenus in eam Status Provinciales aliquid iuris habent. Ceterum ius Fisci competit Maiestati proprie, in Saxonia tamen omnibus ciuitatibus, aliisque Magistratis, altam iurisdictionem habentibus, quamuis, ut plerisque videtur, quodammodo imperfectum, tributum est. *I.P.S. Lib. I. Art. 28. Lib. III. Art. 80. Const. El. Sax. 38. Part. III. CARPZ. Pract. Rer. Crimin. P. III. Qu. 138. n. 44. et P. II. Const. XIV. Def. 61.* Quod iuri Romanorum certo modo etiam conuenire videtur, apud quos ciuitatibus municipalibus quoque permisum erat pecunias certas, seu arcum habere. *SALMASIVS ad Lamprid. Alexandr. Seuer. Cap. 43.*

XXXII.

Quod perquam nimiae diligentiae est.

H.e. vt GOTHOFREDVS interpretatur *not. 29. 30. ad hanc legem nostram*, nimis fordidum, addit ille: *Lucri cuiusvis bonus odor non est optimo Principi.* Quod tamen an apposite fatis dictum sit, valde dubitamus, cum haec verba non Imperatoris sint, sed ICTI.

XXXIII.

*Cum sufficiat, cum quis non in usus proprios verterit,
sed ad utilitatem officii patiatur deseruire.*

Officium saepius in iure nostro dici pro officialibus Imperatorum iudicum, Praesidum Comitum Praefectorum, & Procuratorum Fisci etc. sicuti seruitium pro seruis, aut apparitionem pro apparitoribus ostensum in Dissertatione de *Manu Militari* sub moderamine Praesidis Anno c. 10 1000 XLII. habita §. XIII. XIV. Atque eodem sensu etiam in nostro textu ab Vlpiano vocabulum hoc accipi iudicat GOTHOFREDVS atque BVDAEVIS *ad hanc legem 6.* Sed nobis contrarium videtur, non enim spolia et pannicularia semper officialibus distribuenda sunt, sed inde milites quoque donari, et barbari munerari iubentur in ipsa hac lege. Adeoque officium hic potius sumitur pro munere publico, ita ut spolia atque pannicularia adhiberi iubeantur ad ea, quae Praeses intuitu officii sui erogare solet et debet, quo sensu et

et usurpatum officium in L. 38. D. de Rit. Nupt. Si quis officium in aliqua prouincia administrat - - - ut si post depositum officium etc. L. 57. eod. Qui in prouincia officium aliquod gerit. L. 29. D. Ex Quib. Caus Maior. Ne cui officium publicum vel damno vel compendio sit. L. 1. pr. D. de Leg. Iul. Repetund. Lex Iulia Repetundarum pertinet ad eas pecunias, quas quis in Magistratu, potestate, curatione, legatione, vel quo alio officio, munere, ministerio publico cepit etc. L. 30. D. ad SCt. Trebell. Non multum officio occupatur legatus. L. 6. D. de Capite minut. Nam et cetera officia, quae publica sunt, in eo non finiuntur. L. 2. D. de R. I. Foeminae ab omnibus officiis ciuilibus et publicis remotae sunt. L. 1. D. ad SCt. Vellej. Moribus ciuilia officia ademta sunt foeminis. L. 1. Cod. Theod. de Numerar. Nullus ad singula officia administranda ambitione perueniat. L. 6. Cod. Theod. de Honor. Codicill. Officiis publicis atque militiae honoribus expertes. Eodem significatu dicuntur quoque officia publica, apud ARNOB. L. 6. Aduers. Gent, officia ciuilia, apud IV VENAL. Satyr. 6. officia noua, apud S V E T O N. in Augusto Cap. 36. Quoque priores partem administrandae reipublicae caperent noua officia excogitarunt. Ut taceamus innumera alia loca, quae in legibus passim atque aucto-ribus occurunt.

E

DISSER-

D I S S E R T A T I O N I S
D E
P A N N I C V L A R I I S
P A R S P O S T E R I O R
P R A G M A T I C A.

XXXIV.

Exposito vero legis nostrae sensu, nunc ad usum modernum et praxin forensem accedimus, ubi tamen ab initio statim monendi sumus, differentiam inter pannicularia et cetera damnatorum bona maximam partem hodie exulare. Cum enim pannicularia a ceteris damnatorum bonis in eo potissimum olim differrent, quod haec fisco cederent, illa non aequa, hodie, ubi sublata seruitute poenae, publicatio regulariter cessat, conf. supra §. VII. differentia quoque inter pannicularia et reliqua reorum bona vix unquam adhuc auditur, quapropter licet secundum legem nostram 6. bona damnatorum pannicularia significari probe quis non dixerit, nos tamen, de usu hodierno thematis iam dicturi, pannicularia a reliquis bonis vix accurate satis fecernere poterimus, sed potius de bonis damnatorum in genere nobis nunc erit agendum.

XXXV.

Statim ac criminis cuiusdam reus in carcerem deducitur per eius crumena ac sarcina fedulo peruestigandae et pannicularia, seu quicquid in custodiam secum attulit, in sequestrum iudiciale recipiendum, omnia probe consignanda, eodemque modo cum reliquis bonis, si quae habet, procedendum, ea peruestiganda, obsignanda et a iudice custodienda, idque non tantum, si reus incarceratus, sed etiam, si fugitiuus sit. Quae bonorum annotatio olim quidem ob imminentem reis confiscationem necessaria erat, siue enim incarceratus criminis capitalis conuinceretur, siue absens intra annum non compareret, bona in fasciis redigebantur per *L.s. pr. D. de Req. vel absent. damn.* Hodie cessat quidem regulariter haec bonorum publicatio, consignatio tamen eorum iure Carolino denuo approbata et iniuncta per *Artic.*

Artic. CCVI. Praefstat nempe et hodie ista suum vsum. Namque 1) dantur et apud nos casus, quibus bona reorum fisco ad dicuntur, recensiti supra §.VII. 2) Instituta bonorum peruestigatione, quaedam interdum in iis reperiuntur, quae ad inquisitum, vel conuincendum omnino, vel saltim grauandum facere possunt. v. c. in crimine furti res furtuae aut instrumenta ad effringendum apta, vt claves adulterinae, frangibula etc. in adulterio aut incestu, literae amatoriae; in crimine perduellionis, epistolae ad patriae hostes, vel ab illis datae. 3) Prospicitur ita iudici, ratione expensarum, in inquisitionem vel factarum, vel faciendarum. 4) Cauetur denique, ne fuga instruatur, aut quicquam absentibus ex bonis suis ab amicis subministretur, vt ita rei omnibus vitae adminiculis destituti, eo citius reuertantur, siue copiam Magistratui inquirenti faciant.

XXXVI.

Cautus porro sit iudex, vt, quae secum attulit in carcerem receptus, pannicularia et reliqua eius bona, diligenter afferuentur, nec quicquam ex iis, ne quidem in proprios inquisiti usus, convertatur, praeprimis si furti criminis reus sit, cui restitutio prodefse potest ad mitigandam poenam capitalem et redimendam vitam hominis. Furem enim, qui, quod abstulit, aut in natura, aut praefita eius aestimatione, restituit, capitaliter puniri non posse, communiter tradunt, arg. *C.C.C. Artic. CLX.* ibi: *Mehr soll ermesssen werden, = = = wie schädlich den Beschädigten der Diebstahl seyn mag und die Straße darnach an Leib oder Leben urtheilen.* Ex quo concludunt, quod si res ablata restituatur, vel alio modo laeso satisfiat, huic furtum non amplius esse damnosum, adeoque cessare ultimum supplicium. Iudex ergo ne quicquam ex panniculariis ceterisque bonis depereat, vel ad ipsius etiam incarcerati alimenta sustentationemque impendantur prouideat, aut exspectet vt ipse in restitutionem eius condemnetur. Sic cum aliquando accidisset, vt vestis, qua indutus erat furti magni reus, cum in custodiam duceretur, per diuturnitatem et squalorem carceris esset attrita ac fere consumta, et iudex ipsi aliud vestimentum in bonis eius repertum praebaret, postmodum vero inquisitus ad laqueum condemnaretur, nisi aestimationem rerum ablatarum praefet, aequum esse iudicarunt Dn.Scab.Lips., vt iudex ex proprio restituat pretium vestis, illudque ad satisfactionem laesi impendatur. *M. Aug. 1510cc xxxiii. in causa*

E 3

Joh.

Ioh. Barthel Brachers. Sic cum in simili casu iudex ex panniculariis et ceteris bonis nonnulla vendidisset et pretium ex iis redactum impendisset in rei alimenta, ad restitutionem eius a laudatis Dnis. Scab. itidem fuit condemnatus *M. Febr. 1734.* in causa inquisitionis contra *N. Iürischen.*

XXXVII.

Neque tamen, inquis, ex suo alimenta reo suppeditare regulariter tenetur iudex, potius si ipse habeat inquisitus ex quo sustentetur, iudicis obligatio, quae subsidiaria saltim est, cessat. Vera quidem haec sunt, alimenta tamen ex proprio interim subministrare incarcerated Magistratus obstrictus est, pannicularia vero in sequestrum iudiciale recipere, donec in fine confitebit, vtrum ex iis satisfaciendum sit iudici, ratione sumtuum et alimentationis, an potius furtum passo, si restitutionem rerum ablatarum is petat, quod posterius semper fieri debere, aequum existimamus, quoties fur per restitutionem subterfugere potest mortis poenam, eius autem bona vtrique, iudici puta et laeso non sufficiunt, tunc enim, moto quasi concursu, in delinquentis bonis omnibus creditoribus praferendus est laesus, ob fauorem vitae humanae. Quod si e contrario per restitutionem aestimationis rerum ablatarum vitam redimere fur non possit, (quod potissimum in Saxonia contingere potest, vbi vi *Mandati d. d. 27. Julii Anno 1510 CC XIX. Von geschwinder Exequirung derer Räuber und Diebe.* iuncto *Erl. Rescript. d. d. 12. April. et 26. Aug. 1510 CC XX. furi, nisi ante coeptam inquisitionem et responsionem ad articulos furtum confiteatur, restitutio non prodest) furtum passus priuilegium praelationis pree aliis creditoribus allegare vix potest, adeoque cum iudice, sumtus inquisitionis petente, pro rata concurrit, prout in tali casu respondeit *Fac. Iur. Lips. Mens. Ian. 1510 CC XLIV. Directori Iudicij Pouchensi in causa inquisitionis contra Annen Christianen Reichardtin . . .* Daraus so viel zu besinden, daß die iuxta fol. 30. b. Vol. II. in deposito vorhandenen 242 Rthlr. 13. Gr. 9. Pf. zu Bezahlung derer 230. Rthl. welche Johann Andreas Nißen, wie er fol. 69. Vol. I. eydlich erhärtet, wenigstens gestohlen worden, so wohl derer auf diese Inquisition und Execution gewandten Gerichts-Kosten . . . angewenden und beydes davon pro rata zu entrichten.*

XXXVIII.

XXXVIII.

Sed quid, si postmodum ex rebus furis in custodiam iudicialem receptis, vbi ad satisfactionem laesi impendi eae debent, quaedam aut corrupta aut plane deperdita deprehendantur, quae si supereffent, inferuire possint restitutioni, hcec vero furi prodesse contra laqueum? Bona rei in iudicium recepta in deposito judiciali sunt, depositarius autem praestat regulariter dolum tantum et culpam latam §. 3. I. *Quib. mod. re contr. oblig. L. 1. f. 8. 10. 47. L. 32. D. Depositii* Videri ergo possit iudicem ad restitutionem hoc casu non teneri aliter, quam si vel doli, vel latae culpae conuinci possit. Sed absque subtili ista inuestigatione, in causa hac ardua, iudicem simpliciter ad restitutionem esse condemnandum, et dolum, vel latam culpam potius prae sumendum, in fauorem vitae humanae censuerunt Dni. Scab. Lips. Mens. Februar. CIC 1500 XXXIV. in causa inquisitionis contra N. Lürischen.

XXXIX.

Quid iuris vero, si in fugitiui aut incarcerati bonis quaedam sint, quae seruando seruari non possunt? De his ita disponit L. 5. f. 1. D. *de requir. vel Absent. damn.* Et intra annum medio tempore mouentia, si qua sunt, ne aut mora deteriora fiant, aut aliquo modo intereant, venire debere, pretiumque eorum in deposito esse D. Seuerus et Antoninus sanxerunt. idem sancit Ordin. C. C. Art. CCVI. Aber welche Güter verderblich wären und nicht liegen möchten, die soll der Richter mit zween des Gerichts und obgemeldten von der Freundschaft verkauffen, und was also daraus gelöst wird auch beschreiben und das Rauff-Geld, samt der Verzeichnis, hinter das Gericht legen, allda es Weib und Kindern oder andern seinen nächsten Erben zum besten unverrückt soll erhalten werden . . . Und sollen auch die Richter und Obrigkeit zu seinen Flüchtigen von ihren Gütern gar nichts nehmen. Permittunt igitur hoc casu iura quidem, vt res, quae seruari non possunt, vendantur, prohibent tamen insimul serio, ne quid de pecunia, e venditis rebus redacta, consumatur, aut a iudice in suam utilitatem conuertatur, conuertit autem in proprios vsus, si ad sumptus processus vel alimentationis adhibeat, ad quos interim subministrandos et erogandos, durante processu, ipsem tenetur. Prout euictum dedimus supra §§. XXXVI. et XXXVII.

XL. Si

XL.

Si res furtiuae in bonis damnatorum reperiantur, quorum proprietarius dominium suum, et quod furto ipsi ablatae sint, aut probat, aut pro re nata saltim iuramento confirmat, eae ex praescripto constitutionis C. C. Artic. CCVII. CCVIII. huic restituendae sunt. Quid vero, si reus contradicat, et per purgatorium, vel sub tortura assueret, res istas non esse furtiuas, sed per emtionem, vel alium iustum titulum sibi quaesitas, an inquisito hoc casu erunt relinquenda, aut ei potius, qui dominii iure ad se pertinere, furtoque sibi ablatas esse, iuramento corroborauit? Posteriorem hic esse preferendum, nulli dubitamus, maior enim fides merito habenda viro honesto et integrae famae, quam homini, de furto suspecto, et vsque ad purgatorium, vel omnino torturam indiciis grauato, quod etiam conuenire videtur constitutioni C. C. Artic. CCVIII. Atque ita respondit Fac. Iur. Lips. Mens. Sept. c15 10CC XL. Iustitiario Rhetauensi in causa inquisitionis contra Daniel Weiske d. t. f. m. s. d. f. u. 3. l. Und ist in ubrigen das fol. 47. b. seqq. angegebene Decke-Bette, Johann Bohmen und seinem Ehe-Weibe, in Ansehung ihrer fol. 48. gethanen eydlichen Bestärckung, billig abzufolgen. Haec ita si res non adeo magni sit pretii, si maioris valoris, causa non simpliciter iuramento petentis committi, aut in processu criminali decidi potest, sed per processum ordinarium probatione ac reprobatione expedienda et partes ad separatum alegandae. Ita pronunciauit Fac. Iur. Lips. in causa contra Hans Knüpfern Neumarkum versus Mens. Aug. c15 10CC XLII. Dass Joh. Ernst Grimmels Suchen wegen Abfolgung derer in denen Gerichten zu Neumark befindlichen und von ihm in Anspruch genommenen Sachen, in Erwegung, dass Hans Knüpfer, dass er solche derselben nicht gestohlen, unter der Marter erhalten, nicht statt hat. Eundem fere in modum respondit dicta Facultas Mens. Jul. c15 10CC XXXVI. in casu singulari a Iustitiario Thallwitzensi oblato. Videlicet Christoph. Haasio CCCCC. Ioachimici furto erant subtracti, inuenti postmodum apud Ioh. Georg. Kolditz. Haasius dominium nummorum, et furtum ipsum iuramento assuerabat, reus e contrario contrectationem negabat, sub obtentu, quod pecuniam istam in aedibus dominae suae conductitiae, Mariae Wachsmuthiae, in terra reconditam inuenisset, et sic thesauri iure sibi appropriasset. Inquisitus tormentis subiectus, cruciatus superabat, nihilque